---

<sup>1</sup> Cf. Scotus, Lectura I, loc. cit. (v.17, ed. Balic, 497.4-30).    <sup>2</sup> Non inveni.

transivisset in necessarium; constat autem quod nulla determinatio intrinseca est Deo possibilis, vel contingens, quin actu sibi insit etiam de necessitate; relinquitur ergo quod actus determinatus sit ad utrumque contradictiorum simul.

605 Preterea, ubicumque est contingentia, necessario potest esse successio utriusque partis contradictionis, et per consequens ibi possunt intervenire instantia diversa, quia in eodem instanti non possunt inesse ambo contradictoria — quamvis enim Sortem non currere impossibile sit dum currit, tamen in alio instanti possibile est ipsum non currere propter naturam contingentie, et ideo hoc  
 610 615 620 habet contingentia ex natura sua quod sit possibile aliud instans; sed secundum modum istum dicendi, actus divine voluntatis respicit contingenter utramque partem contradictionis; ergo quantumcumque ab eterno determinaverit se, possibile erit poni aliud instans in quo ad oppositum determinare se possit, et ita in eternitate erit possibile aliud instans ex vi contingentie; et per consequens eternitas alterius oppositi et contingentia sibi repugnant, loquendo tamen de eternitate immutabili in qua non possit aliud nunc accipi in quo possibile sit poni alterum oppositum contingens. Unde salvare immutabilitatem, posita contingentia, propter nunc eternitatis, est salvare unum repugnans per aliud, cum contingentia exigat in mensura contingentis aliud nunc esse possibile, et ita divisibilitatem durationis; eternitas vero sit omnino indivisible quid.

Preterea, declaratum est supra<sup>1</sup> quod eternitas non est aliquod nunc, nec mensura durationis, sed est quedam necessitas essendi, connotans omne tempus factibile aut imaginabile in infinitum — connotat, inquam, ipsum per modum

602 transivisset/transisset BoTr // in necessarium iter Ve; in necessarium Br // determinatio corr Vd 603 possibilis/? del Tr // vel...quin mg Tr // actu/ac del Vd // insit/insit? de? del Br // necessitate[Pa 246 rb] 604 actus/ac del Vd // utrumque/utrumlibet BoBr 605 ubicumque del et mg Tr; ac del Vd // est contingentia inv Tr 606 partis/partis del Vd // consequens/? del Br // possunt mg Tr; ponunt del Tr 606-607 instantia diversa inv BoTr 607 non possunt inesse om Fa // possunt mg Tr; ponunt del Tr // ambo om BoPe // ambo contradictoria/diversa contradictoria ambo Tr // contradictionia[Tr 416va] 608 currere[Fa 266va] // impossible sit inv BoTr // dum/non add ABrPeVn // currit/non est Bo // dum currit tamen/unde non currit Vd; cum non currit tamen Ve // alio/aliquo Bo 609 possibile/impossibile A 610 natura sua inv Fa; natura sui X // aliud/ad Bo; aliquid A; ad Br 611 modum istum inv BoFaTr 612 determinaverit/determinavit AX 613 erit mg Tr; posset del Tr; esset Bo; [A 292va] // ponit corr Vd // aliud corr Tr; aliquod Bo // instans/va ex vi contingentie et per consequens eternitas alterius oppositi et contingentia sibi repugnant cuit del Vb 614 aliud corr Tr; aliquod Bo // ex mg Tr; quod del Tr // ex vi contingentie/etiam contingentis A 615 et mg Tr; om Bo 616 eternitate immutabili inv Vd // aliud/illud Vd 617 salvare/salvatio A 618 contingentia[Ve 225vb] 619 contingentia/? del Vd; aliud add A // aliud/aliud A // possibile/possiblem Bo // et lin Vd 620 divisibilitatem/dei possibilem Ve; divisibiliter A // durationis/durans A // vero/non A // omnino/omnia ABoTr // indivisibile/divisibiliter A 621 nec/in A 622 quedam iter in mg Tr // omne/esse A // tempus mg Tr; tempi del Tr; ipsi A 622-624 connotans...essendi om per homeo Pe 623 in/in del Vd; om A // inquam del et mg Tr

<sup>1</sup> Cf. Aureoli, Scriptum I, d.9, pars 2, a.2 (ed. Rome, 334aE-336aD).

substrati, non per modum masure; sed necessitas essendi repugnat contingentie;  
 625 ergo eternitas divina et eternitas Sue volitionis, aut determinationis ad aliquod obiectum, repugnat contingentie cuicunque. Unde non potest esse talis immutabilitas propter hoc quod duo contradictoria non possunt esse simul, sicut immutabile est quod Sortes non currat dum currit. Non enim est aliquod nunc, aut aliqua simultas talis in Deo, sed eternitas est necessitas essendi, connotans  
 630 omne tempus. Propter quod repugnantia est ibi impossibilitas simpliciter, non autem ex simultate.

Preterea, inintelligibile est, manente eodem actu voluntatis cadente super utramque partem contradictionis, aut possibili eadem, quod transeat super unam et non transeat super aliam sine aliqua variatione contingente in actu. Querendum est enim, posito quod actus divine voluntatis sit determinatus ad creationem mundi, si fuisse ab eterno determinatus ad non creandum, utrum nunc esset aliquid in Deo quod non sit? Sed non potest dici quod aliquid, quia secundum hoc Deus careret aliquo quod posset esse in Eo et esse Deus; nec potest dici quod nihil, quia si nichil amplius est in Deo quam si determinasset Se ad non creandum; igitur et determinatio ad non creandum est actu in Deo, constat enim quod si determinasset Se ad non creandum, huiusmodi determinatio esset in Deo; igitur necesse est quod actus voluntatis divine transeat de necessitate et indeterminate super utramque partem contradictionis.

Quod contingentia rerum in existendo habet ortum  
 645 a voluntate operationis, sive a voluntate prout accipitur pro operatione, quamvis contingentia compositionis et divisionis habeat ortum ex natura rei. Quarta demum propositio est quod contingentia et necessitas potest accipi vel in essendo vel in componendo

---

624 substrati/abstracti VdX; substracti ABrFaVe // non/nunc A // contingentie/contingentia A. 625 eternitas mg Bo; necessitas del Bo // voli[Vn 248ra]tionis 626 contingentie[Br 417vb] // cuicunque/cuiuscumque A // non potest inv Tr // talis om BoVb; mg Tr 627 immutabilitas/mutabilitas Vd // duo...possunt/non possunt duo contradictoria BoTr 628 est<sup>1</sup> lin Tr; om Br // currat/currit A // currit/currat Vd // enim est inv BoX 629 aut om VdVn // similata talis inv Fa // talis mg? Tr; lin Br // sed eternitas/sempiternitas A 630 propter/hoc del Br // repugnantia/non? del Vd // simpliciter/simul Br 632 inintelligibile corr PaTr; intelligibile BoPeVe; intelligere A // est/quod add BrFaVn 633 unam om Vd 634 aliam[X 897b] // aliqua corr Pe // contingente in actu/in actu contingente Pe 635 quod iter Br // voluntatis/d del Br // determinatus/terminatus Tr; de mg Tr 636 non om VdX; mg Pa // creandum/unum del A 638 hoc/scilicet A // careret/crearet Ve // aliquo/aliquid A // posset esse mg Tr; esset del Tr // esse<sup>2</sup> corr Tr; esset Bo; tunc A // nec/non Pe // dici lin Tr // quod<sup>2</sup>/quia A 639 amplius mg Tr; a pre se del Tr // est/? del Fa // ad non om A; adv'o del A; ab eterno mg A 640 igitur et/ergo X // creandum<sup>2</sup> corr Tr 641 si mg Vb // determinasset/determinasse Pa // se om X // huiusmodi del et mg Tr; creatio esset del Vd 642 igitur/ergo X 643 indeterminate/determinate PaPe 646 compositionis iter Vd; om Pe 647 quarta propositio add in mg X // ex natura rei om Ve 648 necessitas[Vb 419rb]

et dividendo. In componendo quidem et dividendo cathegorice hec est necessaria:

650 'Triangulus habet tres', et ista: 'Dyameter non est commensurabilis coste'.  
 Ypotetice vero, ut: 'Si sol est super terram, dies est'. Et per oppositum  
 contingentia est in propositionibus istis: 'Sortes est albus', vel: 'Si homo est,  
 album est'. Huiusmodi autem contingentia vel necessitas ortum habet ex natura  
 rei et ex terminis, sicut patet. Et secundum hoc possumus dicere quod omnes  
 655 actus liberi arbitrii, eliciti, vel imperati se habent contingenter ad voluntatem. Vel  
 potest accipi contingentia et necessitas in essendo vel existendo, et sic solus Deus  
 est necessarius, et omnis creatura contingens. Oritur autem hec contingentia quia  
 res non sunt a se, nec sunt ex aliqua determinatione intrinseca existente in Deo,  
 sed ex determinatione quadam extrinseca que appellatur 'operatio', sicut si ignis  
 660 haberet in sua potestate non comburere, nunc quidem combureret, nunc vero non  
 combureret, absque omni determinatione previa existente in se. Sicut etiam  
 ponentes voluntatem activam habent dicere quod ipsa ut activa, existente penitus  
 indeterminata, seipsam determinat ut passiva, absque omni determinatione previa  
 suiipsius ut activa. Sed de hoc amplius inquiretur in tractatu de voluntate.<sup>1</sup>

665 Est igitur considerandum quod in Deo debet intelligi duplex necessitas et  
 una contingentia respectu productionis creaturarum:

Prima quidem necessitas quod eodem actu quo vult Suam essentiam, vult  
 creaturas, non solum quoad essentias, sed quoad existentias earumdem, non  
 670 quod desideret earum existentias, sed complacet in eis. Secunda vero quod  
 eodem actu vult utramque partem contradictionis sub indifferentia et  
 indeterminate, ut quod mundus sit vel non sit.

**649** dividendo<sup>1</sup>/cathegorice del Vd // in...dividendo<sup>2</sup> om per homeo Ve // cathegorice/  
 categorice X; corr Vd **650** dyameter/diameter X **651** ypotetice/hypothetice X // vero/  
 nota Bo // sol mg Tr; sta del Tr // terram/cinnun? A **652** propositionibus istis inv BoBrTr  
 // homo/sortes Vd // est<sup>3</sup> om A **654** secundum om Vd **655** eliciti/elici VbVdVe // imperati  
mg Tr; impertati add Tr; separati ? Bo; corr Br // habent/et add Bo **656** necessitas [Tr 416vb]  
// essendo vel existendo inv BoTrVb // vel iter Vn // et<sup>2</sup> om Ve // sic lin Tr; sicut del Tr **657**  
oritur[Vd 266rb] **658** res corr Fa // sunt<sup>2</sup> mg Vb // ex/ de Vd **659** exemplum de igne add  
in mg X // determinatione quadam inv BoTr // appellatur operatio inv Br // operatio mg Tr;  
oppositio del? Tr **660** haberet in sua potestate/in sua potestate haberet Tr; in sua potestate  
habere Bo // combureret/combureretur Bo // non<sup>2</sup> lin Vd **661** previa mg? Tr; prima APa?PeVd;  
om Bo // existente in se/in se existente BoTr // sicut/sic X **662** ponentes corr Tr; potes Bo  
// ipsa/ex del Br // activa existente inv Br // penitus[Br 418ra] **663** indeterminata corr Br //  
previa/prima APaPe **664** amplius mg Tr; ? del Tr **665** quomodo duplex necessitas in deo  
est una contingentia respectu productionis creaturarum add in mg X // igitur/ergo X **665-**  
**667** et...necessitas iter Vn **666** creaturarum[Pe 231ra] **667** essentiam om Vn **668**  
solum/? mg Tr // essentias/esset Ve; corr Br // quoad<sup>2</sup>[Bo 270ra] // earumdem/quod del Vn;  
eorumdem A **669** earum/essentias del Pa; eorum Fa // complacet/ placet A // vero/est Br //  
quod/quia Bo **671** vel lin Pe

<sup>1</sup> Cf. Aureoli, Scriptum I, d.47 (ed. Rome, 1097a-1112b).

Oritur autem tunc tertio contingentia, quia cum indeterminata sit voluntas Dei ad utramque partem contradictionis, operatio Dei per quam attingit creaturas omnino contingens est, quia non est aliquid in Deo per quod determinetur ad operandum vel non operandum. Sed est in Sua potestate utrumque et operatur vel non operatur, absque hoc: Quod intrinsece determinet Se, quia nulla talis intrinseca determinatio est possibilis quin esset necessaria, quia id ipsum quod Deus. Et ita contingentia quam habet creatura in existendo oritur non ex contingentia intrinsece voluntatis, sed cuiusdam extrinseci, scilicet operationis, que appellatur 'voluntas signi', ut magis inferius apparebit.

Potest autem ex predictis concludi quomodo non est vera opinio dicentium quod Deus cognoscit existentias futorum cognoscendo nutus et determinationes voluntatis Sue. Supponunt enim isti determinationes intrinsecas in divina voluntate, cum tamen unico actu simplici et incommutabili ac necessario indeterminate complaceat in utraque parte contradictionis. In hoc ergo articulus secundus finitur.

### Articulus Tertius

An immutabilitas divine prescientie infallibiliter inducat eventum immutabilem omnium futorum.

Opinio Thome ubi supra.

Circa tertium vero considerandum quod immutabilitas divine prescientie videtur imponere necessitatem rebus futuris pro eo quod necessario sequitur: 'Si Deus prescrit hoc esse futurum, igitur illud erit'. Constat enim quod hec consequentia necessaria est; antecedens autem videtur necessarium ex quo

672 oritur[A 292vb] // autem/tertius del Tr; enim Fa // tunc om Tr // tertio contingentia inv sed deinde corr Br // quia/quod X // voluntas/ad del Pa 673 dei<sup>1</sup> corr Vn // utramque[X 898a] // partem om et lac A // dei<sup>2</sup>/enim Vn // quam om Fa 674 est<sup>1</sup> om X // non/solum del Br // est aliquid inv sed deinde corr Br // deo mg Tr; se add Tr // determinetur/terminetur Ve 675 vel non operandum mg Vb; vel est del Fa // utrumque/nulla talis intrinseca determinatio del Vd // et/quod X 675-676 sed...operator<sup>2</sup> om per homeo Ve 677 determinatio/terminatio Bo // quin/quilibet A // necessaria quia id/? quia ? Tr 678 deus[Fa 266vb] // existendo/essendo A Pe VeX 679 intrinsece/intrinseca BoTr // sed/? mg Tr // extrinseci corr Vd 680 signi corr Br 681 ex om Vn // predictis/dictis Br 682 cognoscit/i del Pe // existentias/extrema Bo // cognoscendo om Pa // nutus et om BoX; et Fa; corr Br 683 determinationes<sup>1</sup>/determinationes Bo // voluntatis sue inv BoTr; voluntatis divine Pa // supponunt/eius i isti del Fa // determinationes<sup>2</sup>/voluntatis sue del Ve 684 tamen unico inv Bo; unico Vd // actu om Ve // incommutabili/immutabili ABr // ac/et Fa 685 complacet/n del Fa; complacet A // ergo om Ve; g del Br 685-686 articulus secundus inv FaVnX 686 finitur/terminatur BoTr; [Pa 246va] 687 tertius/finitur del Vn 688 divine prescientie inv Vd; divine scientie Pe 689 inducat/inducet Pe // eventum/eveneventum Pa 690 opinio/sancti add X // ubi/ut Pe 691 opinio sancti thomae explicatur add in mg X // vero/autem X // considerandum/est add X 692 videtur/impossibili del Vd // necessitatem/in add Pa // eo corr Tr 693 igitur/ergo X // enim/autem Fa 694 antecedens/consequens FaPe // videtur/est A

695 supponitur quod Dei scientia immutabilis sit, et ita consequens erit necessarium et eveniet de necessitate.

Dixerunt ergo aliqui quod antecedens et consequens sunt hic necessaria. "Quando enim in antecedente ponitur aliquid pertinens ad actum anime, consequens est accipiendum non secundum esse quod in se est, sed secundum quod est in anima." <...> "Utpote, si dicam quod 'si anima intelligit, illud est immateriale', intelligendum est quod 'illud' est immateriale secundum quod est in intellectu, non secundum quod est in seipso; et similiter, si dicam, 'Si Deus scit aliquid, illud erit', consequens intelligendum est prout subest divine scientie, scilicet prout est in sua presentialitate, et sic necessarium est sicut et antecedens, quia 'esse quod est, quando est, necesse est esse', ut dicitur primo Pervarmenias";<sup>1</sup> sic igitur consequens est necessarium in quantum scitum a Deo, non autem in seipso.

Sed hic modus dicendi stare non potest. Omnis enim propositio scita est vera prout est scita; sed hec propositio: 'Hoc erit', est de futuro, et ut sic conceditur ab istis ut a Deo scita, dicunt enim quod Deus scit quod hoc erit, ita quod hoc antecedens est necessarium: 'Deus scivit hoc futurum'; ergo hec propositio est necessaria et vera: 'Hoc erit futurum', quia ut sic concesserunt quod subest divine scientie; unde concedendo quod futurum non subest cognitioni divine nisi in sua presentialitate, habuerunt negare hanc propositionem: 'Deus scivit, vel scit hoc esse futurum, vel quod hoc erit', alioquin si hec propositio est scita: 'Hoc erit', de necessitate est vera et immutabilis, et per consequens futuritio rei est immutabilis, et non solum sua presentialitas.

Preterea, in quacumque propositione ponitur aliquid pertinens ad actum

694-695 ex...necessarium om per homeo Vd 695 consequens/consequentialia Bo // necessarium mg Tr; ? del Tr 696 eveniet/evenient A 697 necessaria/quoniam add Vn 699 in se est/est in se Bo; se[Vn 248rb] 700 ut[Vb 419va]pote // dicam/dicatur Tr // si anima inv Vd // anima<sup>2</sup>/est del Vd // illud/aliud A // est<sup>2</sup>/esse A 701 est<sup>1</sup> mg Vb // est<sup>1</sup>...immateriale<sup>2</sup> om per homeo Br 702 dicam/dicatur A // si<sup>2</sup>/quod Tr // scit corr Tr 703 illud/hoc Bo // erit/immateriale secundum quod in intellectu del Ve // intelligendum est inv Pa 704 prout/sub del Fa // sicut[Br 418rb] // antecedens/consequens add in mg Tr 705 esse<sup>1</sup>/omne ABoBrTr // est<sup>2</sup> lin Tr // necesse/necessarium BoTr // est<sup>3</sup> mg Vb; om FaVeVn; lin Pe // esse<sup>2</sup> om A // capitulo ultimo add in mg X // dicitur/patet Pa // primo/secondo Vd 706 peryarmenias/hermenias X // igitur/ergo X // consequens est necessarium inv BoTrVb // scitum/cum Fa 708 impugnatio opinionis sancti thomae add in mg X // potest/omnia del Pa 708-709 est ...scita om per homeo Pe 709 hoc/hec A // est<sup>3</sup> om Vn // et<sup>2</sup> om BoVn 710 enim[Ve 225va] // hoc mg Tr; om BoVn 711 quod om BoVd 712 erit/v del Tr 713 non/est add A // subest<sup>2</sup>/est scitum Bo 714 cognitioni mg Tr; cognitione del Tr // cognitioni divine inv BrFa // presentialitate del et mg Tr // habuerunt/habent A // hanc[X 898b] 715 scivit vel scit inv BoTr // hoc<sup>2</sup> om X // alioquin/alioquin add in mg Tr 716 immutabilis<sup>1</sup>[Tr 417ra]

<sup>1</sup> Aquinas, Summa theologiae I, q.14, a.13 (ed. Paulinæ, 83b). Cf. Aristoteles, De Interpretatione I, c.9:19a23-24 (AL 2.1, 17.2-3).

anime, consequens accipiendum est secundum quod est in anima, ut isti dicunt;  
 720 sed futurum contingens est in divino intellectu in sua presentialitate reali,  
 secundum quod ipsi dicunt; ergo concedi non debet consequens de futuro,  
 scilicet: 'Ergo Antichristus erit', quod tamen ipsi concedunt.

Preterea, ex notitia attingente rem ut presentem potest inferri 'res est in  
 presenti', et similiter ex scientia que attingit rem ut preteritam potest inferri quod  
 725 preterit, et ex illa que attingit rem ut futuram potest inferri quod erit — unde  
 sequitur: 'Video Sortem sedere; ergo sedet', quantumcumque ibi sit actus anime,  
 et sequitur: 'Vidi Sortem sedere; ergo sedit', vel: 'Videbo sedere; ergo sedebit';  
 sed secundum istos Deus videt futurum in sua presentialitate; ergo sequitur quod  
 futurum est in presenti, non solum in presenti videntis, sed in presenti proprio,  
 730 sicut sequitur: 'Video Sortem sedere in sua presentialitate; ergo presentialiter  
 sedet in se'; unde si Deus ab eterno videt Sortem sedentem in sua presentialitate,  
 sequeretur quod ab eterno presentialiter sedisset in seipso.

Nec valet exemplum. Secus est enim, quando accipitur res super quam  
 cadit actus anime et quando accipitur aliqua propositio; secus est etiam cum  
 735 accipitur aliqua propositio de presenti, preterito, vel futuro. Unde impossibile est  
 quod scientia cadens super hanc propositionem: 'Hoc erit', sit necessaria et vera  
 quin hec propositio sit necessaria: 'Hoc erit', aut est si dicatur: 'Hoc est', aut  
 fuit si dicatur: 'Hoc fuit'. Unde in proposito, si hec esset vera: 'Scio lapidem  
 esse immaterialem', de necessitate sequeretur quod lapis esset immaterialis in se.  
 740 Et huius ratio est quia esse quod accipitur in propositione significat veritatem

---

719 anime/divine? Pa // accipiendum...dicunt/est accipiendum ut est in anima secundum istos  
 Br 720 presentialitate del et mg Tr // presentialitate reali inv Fa 722 ergo om BoTrX //  
 erit/quando del Vb 723 est/esse X; om Br // in om Bo 724 presenti/presens BoTr // simi-  
 liter/a del Tr; m del Br // ex mg Tr; a Bo // scientia/notitia BoTr 724-725 et...preterit om  
per homeo Pe 725 preterit...quod om per homeo Bo // futurum om Vd 726 sequitur om  
 Tr; quando Bo // sedet om Pa; sequitur add BoTr 726-727 sedet...ergo<sup>1</sup> om per homeo Fa  
 727 sequitur/quod add Ve; ibi? add Pa // vidi/video Bo // videbo...sedebit/sedebit et video  
 Bo // sedere<sup>2</sup> mg? Tr; sortem add Pe // ergo<sup>2</sup> om Tr; [Vd 266va] 728 sed/et X // secundum mg  
 Tr // istos/illos X; corr Tr // futurum corr Tr // sequitur om A 729 est/deus del Tr // sed/ymmo  
 BoTr // proprio/primo BoTr; ? mg Tr 730 video om Pe // presentialiter/videt del Fa 731  
 sedet in se/se in se Ve; in se s Tr; in se sedet BoFa // ab eterno vidit/vidit ab eterno Br //  
 vidit/vidisset X; corr Pa // sedentem/sedere BoFaTr // in sua presentialitate om Fa; se add Pa  
 732 sequeritur/sequitur BrTr; ita Bo // presentialiter om BoTr; sm del Br // sedisset/sedit BoTr  
 // seipso/preterea del Bo 733 solvit argumentum cui? opinio thomæ add in mg X // nec/vi-  
 detur del Vd // est enim inv BoTrVb; enim res Pa // quando/aut Bo 734 anime/et quando  
 accipitur res super quam cadit actus anime del Tr // cum/in Vd 734-735 secus...propositio  
om per homeo BoTr // etiam...est om per homeo Pe 735 accipitur/in accipitur add Vd //  
 propositio[A 293ra] // vel/et BoTr 736 hanc propositionem inv Vd // sit om AVd // et om  
 Vd; iter Pa; vel Br // vera om Vd; hec add Fa 737 quin corr Tr // hec/etiam BoTr; hoc A //  
 sit/etiam add Vd // necessaria/vera Fa // hoc<sup>1</sup>/an del Vd 737-738 si...fuit<sup>2</sup> om X 738 si<sup>1</sup>  
 ...fuit om per homeo Pe // hec/hoc A // scio/scientia X 739 de/in del Vd // esset/erit Pe  
 740 et huius ratio/ cuius ratio X; et ratio huius BoTr; et huiusmodi ratio Br // esse/omne A

secundum quam oportet conformari scientiam rei scite in se. Unde nullus concedit quod hec sit vera: 'Scio triangulum non habere tres', licet non habere tres competat triangulo ut habet esse in intellectu falso. Ad hoc igitur, ut sit intellectus verus, oportet quod in se triangulus non habeat tres. Non est ergo simile cum dicitur, 'Anima intelligit aliquid et illud est immateriale', quia non dicitur quod intelligat 'illud' esse immateriale. Sed in proposito dicitur quod Deus scit Antichristum futurum.

Opinio Bonaventure.<sup>1</sup> Propterea dixerunt alii quod aliud est necessitas consequentie, sive ex suppositione, quod idem est, et aliud necessitas consequentis, sive necessitas simpliciter. Verbi gratia, 'Homo currit; ergo movetur': Necessarium est quod homo moveatur si currat, necessitate scilicet consequentie et ex suppositione, non tamen simpliciter et absolute. Sic igitur omnia futura sunt necessaria necessitate consequentie, supponendo quod Deus prescivit, ex hoc enim sequitur quod erunt; in se tamen et absolute sunt contingentia.

Sed hic modus dicendi non evadit difficultatem. Quandocumque enim suppositio est immutabilis et inevitabilis per quodcumque consilium, si sit necessaria consequentia, impossibile est quod consequens necessarium ex tali suppositione sit evitabile quocumque consilio, aut sollicitudine, vel conatu; sed hec suppositio immutabilis est et inevitabilis, scilicet quin Deus sit prescius futurorum, nec oportet ad tollendum prescientiam consiliari aut sollicitum esse; ergo consequens quod infertur de necessitate, quantumcumque remaneat contingens, erit tamen inevitabile, et erit fatuum sollicitum esse de aliquo futuro,

741 conformari mg Tr; conferri del Tr; considerari A 742 quod om Vd // vera mg Vb; mg? Tr; supra del Tr; vero Pe // scio/scientia X 743 competat/competit Bo // ut/non Bo // esse/? del Bo // intellectu[Br 418va] // igitur/ergo X; om A // ut sit/quod Br 744 non<sup>1</sup> lin Bo; om A 745 ergo om Pe // dicitur[Bo 270rb] 746 illud/aliud Fa // immateriale/opinio bonaventure add A // propositio/oppositum A 748 opinio sancti bonaventuræ explicatur add in mg X // opinio bonaventure/opinio sancti bonaventure 5 sententiarum distinctione 38 questione 1 articulo 2 X; om A 749 sive om Tr; et lin Tr 750 consequentis corr Tr // necessitas[Vb 419vb] // verbi gratia/ubi supra Bo // ergo/homo BoTr 751 moveatur/movetur Tr // scilicet om BoTr 752 non/tamen Vn // tamen om Vd // igitur/ergo X 753 omnia futura inv Bo; sub del Bo // supponendo iter Vb 754 prescivit/presciverit BrFa // se[X 899a]quitur // in se/ simul? Br 755 contingens/sunt add Vd 756 impugnat opinionem sancti bonaventuræ add in mg X // dicendi[Pe 231rb] 757 immutabilis/? mg Tr 758 necessaria consequentia inv BoTr // consequentia corr Vd; est add Pa // impossible/c? add in mg Tr // est om BrPe // quod/quin lin Tr // consequens/antecedens Ve; sit add Fa 759 evitabile/inevitabile BoFa PaTr // aut om BoTr 760 suppositio/propositio Pe // immutabilis...inevitabilis/est inevitabilis et immutabilis BoTr // est om Ve // scilicet om BrFaVd // quin/quando Bo // sit/scit Br; corr A 761 oportet/quod del Tr 762 infertur/refertur Tr 763 erit<sup>2</sup> lin Br

<sup>1</sup> Cf. Bonaventura, I Sent., d.38, a.2, q.1 (v.1, ed. Grottaferrata, 673b).

quia nichil potest mutari, sive hoc sit propter necessitatem consequentie sive  
 765 consequentis.

Preterea, quandocumque consequens est necessarium ex suppositione, si  
 antecedens est necessarium absolute, consequens est necessarium absolute, ut si  
 ponatur quod Sortes sit homo, sequitur quod sit animal necessitate absoluta, quia  
 770 quod supponebatur erat necessarium absolute; sed antecedens quod supponitur  
 est necessarium absolute, probatum est enim quod Dei scientia non est quid  
 contingens, sed quoddam necessarium; ergo si ex illa infertur eventus futurorum,  
 oportet quod sit necessarius necessitate absoluta.

Opinio Riccardi in primo suo.<sup>1</sup> Ea propter dixerunt alii  
 775 quod necessitas duplex est: Quedam enim est causata, ut necesse est diem esse,  
 si sol est super terram, et hec necessitas ex parte cause precedit rem et facit eam  
 esse; alia vero est concomitans, que nichil cogit esse, ut necessarium est, si video  
 te currentem, quod curras, non quod mea visio causet cursum. Sic igitur  
 780 prescientia non ponit necessitatem in rebus sic quod eam causet, sed quia  
 concomitatur. Et est exemplum ad hoc de speculatori qui ea que aguntur in via  
 intuentur, et tamen qui vadit per viam non videt illos qui post eum veniunt; nec  
 propter hoc speculator necessitatem imponit illis que fiunt in via.

Sed nec iste modus difficultatem evadit. De hiis enim que sunt necessaria  
 necessitate concomitante, non oportet sollicitari aut in oppositum conari, quia  
 nichil immutaretur — si enim video te currentem, stante visione, non oportet

<sup>1</sup> Cf. Ricardus de Mediavilla, *I Sent.*, d.38, a.1, q.6 (ed. Brixiae, 341b), sed propinquior est verbis Scoti, *Ordinatio* I, loc. cit. (v.6, ed. Balic, 422.1-13); *Lectura* I, loc. cit. (v.17, ed. Balic, 499.3-22). Exemplum est Aquinatis, *Summa theologiae* I, q.14, a.13 (ed. Paulinæ, 83b).

---

764 nichil/nil X; [Fa 267ra] // hoc/quod del Fa // sit/...?itatem del Vd 766 consequens/  
 antecedens A 766-767 ex...necessarium<sup>2</sup> om per homeo Ve 767 antecedens/consequens  
 Pe 769 supponebatur/supponitur Tr // erat/est Tr; erit A // antecedens/consequens BrFa  
 769-770 sed...absolute om per homeo TrX 770 quod dei/puod dicitur X; quod divina ABr //  
 quid/aliquid Ve 771 infertur/eventurus del A 773 opinio riccardi explicatur add in mg X //  
 riccardi/richardi Ve; ricardi BrPeTr; del Vd // primo suo/scripto suo Pa; 1 sententiarum distinc-  
 tione 39 articulo 1 questione 6 X // ea propter/quapropter X; et propterea BoTr; propterea A  
 774 necessitas duplex est/duplex est necessitas BoTr // quedam/quidam Tr // necesse lin Tr;  
 necessaria BoTr; necessitat A / est<sup>3</sup>[Tr 417rb] // diem corr A 775 si sol/sive hoc A //  
 super/supra X; terminum del A // hec[Vn 248va] // necessitas/est add Fa 776 que corr Br //  
 nichil/aliud del Br // si/video del Vd // video mg Bo; in deo del Bo 777 currentem/curregere  
 BoTr // curras[quod del A // mea mg Tr; in ea del Tr // sic igitur/si ergo X 778 presentialiter  
 ponit del Vb // in om BoTr 779 concomitatur[Pa 246vb] // aguntur/agunt Bo 780 et om A  
 // vadit/vidit A // qui<sup>2</sup>/que A // eum veniunt nec/eveniunt A 781 necessitatem imponit illis/  
 imponit illis necessitatem BoTr // imponit/ponit Br // que/sunt del Br 782 impugnat hunc  
 modum dicendi add in mg X // modus/dicendi add Br // difficultatem/impedit del Fa // hiis/his X  
 783 sollicitari/sollicitatem A // conari corr Br 784 nichil/nil X // immutaretur/ mutaretur  
 Bo // oportet/oporret X

785 sollicitari utrum curras vel non curras; sed prescientia divina semper stat, et immutabilis est; igitur si eventus futurorum concomitanter sunt necessarii, non oportet sollicitum esse de eis.

Opinio Scoti.<sup>1</sup> Quapropter dixerunt alii quod aliud est contingentia, aliud vero immutabilitas. Licet enim pars futuri contingentis que eveniet determinata sit a divina voluntate, et per consequens in prescientia, nihilominus voluntas Dei et prescientia contingens est, quamvis sit immutabilis. Et ideo eventus futurorum contingens est, non necessarius, quamvis sit determinatus. Nec propter hoc tollitur consilium, quia non est determinatus necessario, sed tantummodo contingenter. Et ideo potest contingenter evenire oppositum, quamvis numquam eveniat.

Sed nec iste modus evadit. In omni enim consequentia necessaria, si antecedens est immutable, consequens est immutable; sed ex divina voluntate et prescientia sequitur quod sit determinatus eventus rerum; voluntas autem et prescientia immutabiles sunt; ergo eventus rerum immutabilis erit. Frustra autem 800 sollicitatur aliquis aut consiliatur de eo quod mutari non potest. Unde eque stultum est sollicitari de immutabili sicut de necessario, quia idem sunt, ut supra dictum est.<sup>2</sup>

Opinio Henrici Anglici. Et ideo dixerunt alii quod prescientia Dei non imponit necessitatem eventui futurorum, quia sicut scit aliquem peccatum, sic scit quod per voluntatem et liberum arbitrium peccabit; et sicut

**785** sollicitari/quia del Ve // curras<sup>1</sup> corr Vd // curras<sup>2</sup> om BoTr // divina[Br 418vb] **786** est/quid del Tr; quare mg Tr // igitur si/si ergo X; si Tr // concomitanter mg Tr; concomitatur del Tr; concomitant...? Ve; concomitatur BoVb; om A // sunt del et mg Tr // necessarii mg Tr; ncc del Tr; necessaria Bo // non/nec Bo **787** sollicitum esse de eis/sollicitari esse de eis Vd; de eis sollicitari BoTr **788** opinio scoti explicatur add in mg X // opinio scoti om A; 1 sententiarum distinctione 39 questione 5 add X // dixerunt/ali del Vd // aliud est corr Tr; adest Bo; aliud Pe **789** aliud/aut Bo // enim om Pa // futuri corr Ve // que eveniet/que evenit Fa; quecumque sit A **790** determinata sit inv Fa // consequens/et add Tr **791** est om Pa // immutabilis/immutalis X **792** contingens est inv Tr; et add BoTr // non om A // quamvis/quam? Vn // sit corr Tr **793** quia/si del Tr **794** tantummodo/tantum BoTrVb; [Vd 266vb] // et ideo/tamen A // con[X 899b]tingenter<sup>2</sup> // evenire oppositum inv Fa **796** impugnat opinionem scoti add in mg X // modus/dicendi add BoTr // evadit[A 293ra] // si/sed A **797** immutabile<sup>1</sup>/licet est del Tr // consequens est immutabile om per homeo BoVe **798** rerum [Vb 420ra] // voluntas[Ve 225vb] **799** immutabiles/immutabile Vd // eventus/erit + ? del Vd // rerum mg Pa // immutabilis corr Bo // immutabilis erit inv PaVd; e del Pa // frustra autem om Bo **800** sollicitatur/sollicitus Bo; sollicitur Tr // aut/autem Fa **801** quia/et add FaPeVn **801-802** supra dictum est/dictum est supra BoTr **803** henrici anglici/quorundam X // ideo/ id Tr **804** eventui corr Tr // scit aliquem/aliquid scit A **805** peccatum/pictatum Pa; pecatum A // scit/sit A // quod lin Pa // et<sup>2</sup>/quia Pa

<sup>1</sup> Cf. e.g. Scotus, Ordinatio I, loc. cit. (v.6, ed. Balic, 429.15-430.17); Lectura I, loc. cit. (v.17, ed. Balic, 498.17-499.3). <sup>2</sup> Cf. [39:276-316].

scit effectum contingentem quem aliquis faciet, ita novit quod mediante deliberatione et consilio faciet, et quod illi qui salvabuntur, per orationes ac diligentiam et sollicitudinem salvabuntur; et ita non tolluntur consilia nec conatus ex prescientia divina, quia totus processus cadit sub ea. Et hec videtur intentio  
 810 Augustini, De predestinatione sanctorum, et Anselmi, De concordia prescientie et liberi arbitrii.<sup>1</sup>

Sed nec iste modus dicendi sufficere videtur, quia secundum hoc totus processus et decursus eventus futuri cadit sub Dei prescientia. Quare non est minor difficultas respectu totius decursus quam respectu unius effectus precise sumpti. Unde dicetur quod Deus previdit quod iste sollicitabitur, ille non; et ita immutabile est quin iste sollicitetur et ille non. Hoc autem facto, tollitur persuasio. Non oportet enim persuadere isti quod sollicitetur, quia faciet sine hoc; nec illi, quia previsum est quod non sollicitabitur. Unde patet quod remanet difficultas.

820 **Opinio Durandi.**<sup>2</sup> Et idcirco dixerunt alii quod "circa eandem rem stat simul necessitas suppositionis et contingentia simpliciter," sicut Sortes, dum currit, necessario currit ex suppositione; et tamen suum currere est liberum et contingens. Necessarium autem ex suppositione potest sciri infallibiliter, dato

806 quem/quod Bo // aliquis/aliquid A // faciet corr Tr // mediante/mediande X 806-807 ita ...faciet om per homeo Ve 807 qui/i del Pe // ac/aut BoVd 808 diligentiam/diligentias Tr // tolluntur mg Tr; coluntur del Tr 809 divina/ed lin Tr // quia/quod Tr // videtur/est Pa 810 augustini/quia add Pa 811 liberi arbitrii/libero arbitrio BoTr 812 iste/ille A // sufficere videtur/sufficit BoTr 814 decursus/descursus Ve // unius/respectu del Pa // precise/precise PaVeVn 815 iste/ille A // ille/et iste Vd // et ita del et mg Tr 816 iste/ille X; i del Pe // sollicitetur/sollicitatur A // ille/iste Vd // tollitur/sequitur mg Tr 817 oportet enim inv Bo // persuadere/persuaderi Br // isti om Ve // quia mg A 818 previsum/sit del Ve 820 opinio aliorum explicatur add in mg X // opinio durandi mg Fa; opinio quorundam aliorum X // idcirco/ideo Tr // dixerunt/ali del Vd 821 suppositionis[Bo 270va] // et om Pa; corr Tr // sortes mg Tr; sor<sup>a</sup> del Tr 822 currit?/i...? Pa // suppositione mg Tr; si oppositione del Tr // tamen suum/futuri est Vd

<sup>1</sup> Cf. Henricus de Harclay, I Sent., d.38 (ed. Schabel, The Quarrel, 759.342-350 [ms Casale Monferrato, Biblioteca Seminario Vescovina cod. B2, f.78ra; et Aufredo Gonteri Brito qui legit secundum Henricum, ms Wroclaw, Biblioteka Uniwersytecka A 211, olim I.F. 184, f.280ra]): "Circa solutionem istius laborant Augustinus, De predestinatione sanctorum, <et> Anselmus, De concordia predestinationis vel prescientie et liberi arbitrii. Et ratio illorum stat in hoc quod sicut Deus scit me peccatum, ita scit me peccatum non nisi per liberum arbitrium et voluntatem. Et ideo sequitur magis oppositum, quia si illud quod scitur a Deo futurum erit, tamen ipse scit me peccatum non necessario, sed libere, sequitur quod non necessario peccabo, sed libere. Eodem modo, sicut scivit hunc effectum contingentem productum a me, ita scivit quod non nisi mediante deliberatione et consilio producam. Et ideo oportet consiliari et negocieri." Cf. Augustinus, De predestinatione sanctorum, c.15, n.30 (PL 44, col. 982.11-14) et Anselmus, De concordia præscientiae et prædestinationis et gratiae Dei cum libero arbitrio, q.1, c.3 (ed. Schmitt, 250.31-251.2; 251.7-14). <sup>2</sup> Durandus, I Sent., d.38, q.3 (ed. Venice, f.105ra-b).

quod non sit simpliciter necessarium, sicut patet in cursu Sortis, dum currit. Sed manifestum est quod Deus potest scire existentiam futuri contingentis ex suppositione: "A causa namque impedibili et simpliciter contingente, supponendo quod non sit impedita, sequitur effectus infallibiliter et necessario necessitate predicte suppositionis." <...> "Intellectus igitur divinus, qui non solum novit causam futuri contingentis secundum se, sed novit perfecte concursum omnium eorum que possunt impedire vel non, et que impedit vel non impident, et que etiam determinabunt liberum arbitrium nostrum vel angeli et que non," cognoscit omne futurum, necessarium quidem ex suppositione; et ita infallibiliter cum hoc quod remanebit simpliciter contingens; ergo prescientia Dei non tollit contingentiam simpliciter a rebus. Est autem ad hoc unum exemplum de eo qui sciret "aliquam constellationem que facit herbam florere propter suam caliditatem; ex motu autem corporis supra celestis supervenit alia constellatio que sua frigiditate impedit herbam ne ultra floreat." Si ergo esset aliquis qui sciret omnes constellationes, sciret quis effectus impeditur et quis eveniet.

Sed iste modus dicendi deficit in tribus. Primo quidem quia difficultatem non tollit. Necessarium enim ex suppositione, etsi sit contingens simpliciter, est tamen immutabile et omnino inevitabile, stante predicta suppositione; sed ab eterno stat et immutabiliter prescientia causarum et omnium que concurrunt ad ipsum effectum futurum, et novit immutabiliter quod omnia sic concurrent; igitur consiliari non oportet de eo quod mutari non potest.

Secundo vero deficit in eo quod ait Deum scire omnia que possunt determinare liberum arbitrium et que determinabunt. Petit enim principium, quamvis appareat quod novit omnia que possunt determinare, tamen non patet quomodo novit quod actu determinent. Aut enim hoc novit cognoscendo

826 suppositione/est add Vd // namque[Br 419ra] // supponendo/supposito BoTr 828  
 igitur/ergo X // solum[Tr 417va] 829 causam/causas Tr 829-830 omnium eorum/causam  
 rerum Tr; causarum mg Tr 830 que<sup>1</sup>/qui Vd // que<sup>2</sup>/qui Vd // impedit<sup>1</sup>/impedian Br //  
 vel<sup>2</sup>/unde Ve // impedit<sup>2</sup> om BoTr; impedian Br 831 etiam/et Ve // vel/et Vd // vel angeli  
mg Pa // cognoscit corr Tr 832 omne/esse X // et ita om A 833 contingens mg Tr;  
 contingens del Tr 834 simpli[X 900a]citer // est/sunt APaVbX // unum om ABoPaTrVbX;  
del Fa // exempla/exempla primum quidem A 834-835 simpliciter...sciret mg Tr 836  
 supra om XBoTr // alia om X 836-837 sua...herbam/impedit herbam sua frigiditate Vd;  
 sua[Pe 231va] 837 aliquis corr Vd // qui sciret mg Tr; fuerit del Tr 838 sciret mg Tr; fuerit  
del Tr // effectus/est qui add X // impeditur/impediretur Bo // quis<sup>2</sup>/qui X // eveniet/eveniat Br  
 839 impugnat hunc modum quoad tria add in mg X // quia om X 840-841 est tamen inv A;  
 est verum Bo 841 im[Fa 267rb]mutabile // predicta/predestinationis X; predictis? Pa 842  
 causa[Vb 420rb]rum 843 effectum[Vn 248vb] // et om et lac Vd // sic mg Vb; que del Vb //  
 igitur/ergo X 844 consiliari...de om et lac Vd // de eo om Bo 845 eo/hoc Ve 846  
 arbitrium/nostrum add BoTr // petit/petunt X // enim lin Tr; e del Tr 847 determinare corr Tr  
 848 determinant/determinant Br // novit/determinando del Pa // cognoscendo/determinando  
 Fa

liberum arbitrium, aut cognoscendo illa que possunt determinare; sed non potest  
 850 dari primum, quia liberum arbitrium indeterminatum est ad utrumlibet, et ita non  
 potest quantumcumque sit cognitum determinate ducere in notitiam actualis  
 determinationis; similiter etiam non potest dari secundum propter eandem causam,  
 quia omnia determinantia possunt determinare et non determinare; igitur nichil est  
 dictu.

855 Tertio quoque deficit in exemplo quod ponit. Non est enim simile de  
 eventibus naturalibus qui subsunt causalitati celesti et de actibus liberi arbitrii qui  
 non subsunt alicui extrinseco determinanti. Illi quidem sunt necessarii in ordine  
 ad concursus causarum; isti vero semper liberi sunt et contingentes. Quare illi  
 scibiles sunt cognoscenti generaliter totam causalitatem celestem; isti vero scibiles  
 860 non sunt per cognitionem quarumcumque causarum, cum non determinentur ab  
 aliqua causa, sed immediate procedant ex arbitrii libertate.

Opinio multorum, et videtur oriri ex dictis  
 Magistri in littera.<sup>1</sup> Quocirca dixerunt alii quod hec propositio  
 conditionalis: 'Si Deus novit aliquid futurum, illud eveniet', vel ista: 'Prescitum  
 865 necesse est fieri', potest intelligi vel sub sensu diviso — et sic propositio est  
 falsa, quia nec necessarium fuit presciri nec necessarium est fieri — vel potest  
 sumi sub sensu copulato, et sic est vera, quod scilicet, stante prescientia, necesse  
 est ut fiat; sicut et propositio illa distinguitur: 'Album potest esse nigrum', est  
 enim vera in sensu diviso, falsa vero in sensu composito. Oppositum autem est  
 870 in proposito.

Sed nec iste modus evadit, quia semper stat suppositio et sensus  
 compositus. Immutabile enim est hodie quin sit prescius Deus, et per consequens

<sup>849</sup> arbitrium/cognoscendo add Fa // aut/ut Ve // illa/ista Vd <sup>850</sup> dari mg Pa // arbitrium om  
 Ve // indeterminatum/identitatum X <sup>851</sup> sit/de del Vd // cognitum om Pa // determinate[Vd  
 267ra] <sup>853</sup> igitur/ergo X <sup>855</sup> est enim inv Bo; est Vd <sup>856</sup> eventibus/sib del Pa // qui<sup>1</sup>/  
 que ABrX; sunt add Pa // celesti corr Br // qui<sup>2</sup>/que X <sup>857</sup> subsunt/sub Pa // alicui mg Tr; at?  
del Tr // determinanti[A 293va] <sup>858</sup> concursum/cursum Pa // vero/non Bo // semper liberi  
 sunt/sunt semper liberi BoTr <sup>859</sup> scibiles sunt inv BoTr // cognoscenti/causaliter del Ve //  
 totam mg Tr; tamen del Tr // celestem corr Br <sup>860</sup> per/propter X // cognitionem del et mg Tr  
 // non/de del Pa <sup>861</sup> procedant/procedunt Vd <sup>862</sup> dictis/predictis Vd <sup>863</sup> magistri om  
 Br // magistri in littera/in littera magistri Ve // opinio quorundam explicatur add in mg X // in  
 littera om Bo <sup>864</sup> aliquid/quid Tr; ali mg Tr; illud add Vd <sup>865</sup> sub om Vn // sensu om Fa  
<sup>865-866</sup> propositio est falsa/est falsa propositio BoTr <sup>866</sup> fuit...necessarium mg Tr //  
 est om X <sup>867</sup> vera[Br 419rb] // scilicet/scitum X // stante/stare Ve <sup>868</sup> propositio illa  
inv BoTr; propositio ista A <sup>869</sup> sensu<sup>1</sup>/diviso del Ve // falsa/falso X // vero/vera Tr //  
 oppositum/compositum Ve; [Pa 247ra] // autem est inv Bo; autem Pa <sup>870</sup> proposito/  
 opposito Vn <sup>871</sup> impugnat opinionem istorum add in mg X // modus/dicendi add Pa <sup>872</sup>  
 enim est inv Br // hodie/hoidie Br // sit/scit ABr

<sup>1</sup> Cf. e.g. Lombardus, I Sent., d.38, c.2 (v.1, ed. Grottaferrata, 279.6-28).

immutabile erit quin eveniat. Et qui vult conari ad oppositum deberet conari ad immutandam divinam prescientiam et eius intuitum de quo consiliari vanum est et superfluum. Igitur id quod prius.

875      Quid dicendum secundum veritatem.  
 Et primo quod hec difficultas non oritur ex divina prescientia, nisi quatinus creditur quod ex ea propositio de futuro formanda sit vera. Restat igitur nunc dicere quod videtur sub triplici propositione. Prima quidem quod hec difficultas non oritur nisi quatinus putatur quod propositio formanda de eventu futurorum habeat ex divina prescientia quod sit determinate vera aut determinate falsa. Illud enim, quo circumscripto, adhuc sequitur eventus immutabilis omnium futurorum — alio tamen dato —, non videtur inferre eventum immutabilem nisi ratione alterius quod datur — si enim seipso inferret, et ex propria ratione, inferret utique, omni alio circumscripto, et eo circumscripto, aliud non inferret; sed manifestum est quod, circumscripta omni prescientia et omni intuitu contemplante futura, si tamen propositio formanda vel a casu vel quomodocumque de futuro contingentia sit determinate vera, eventus illius est necessario immutabilis. Si enim hec est vera: 'Sortes erit in tali instanti', de necessitate immutabiliter sic erit. Unde sequitur (et est consequentia necessaria ex veritate propositionis) positio sui significati pro illo instanti pro quo enunciatur, quia si non ponitur significatum, propositio non fuit vera. Et patet necessitas consequentie per regulam positam primo Priorum,<sup>1</sup> quia oppositum consequentis non stat cum antecedente. Non 885 stant enim simul quod Sortes non legat cras in tertii, et quod hec sit vera:  
 890  
 895

873 vult/vellet X; ultra A // conari/conati A // deberet/debet Bo 874 in[X 900b]tuitum  
 874-875 et superfluum om BoTrVn // igitur/ergo X // id/illud Bo 878 nisi/non Vd //  
 quatinus/quatenus X; quat Tr // quod/? Bo 879 de futuro formanda/formanda de futuro Br //  
 opinio auctoris explicatur add in mg X // vera/vel A // igitur/ergo X // dicere om Fa // quod lin  
 Tr 880 triplici/quadruplici X // prima propositio add in mg X 881 quatinus/quatenus X //  
 putatur/quatenus putatur add in mg Tr; putat A // eventu/arm foa add in mg Tr // habeat corr Pe  
 882 vera mg Vb // aut/autem Ve; quod add Vd 882-883 quo circumscripto/coscircumscrip  
 Br 883 immutabilis/quod mg Vd 883-886 adhuc...circumscripto om per homeo Fa  
 884 eventum mg A; inventum del A 885 enim/in add Bo // ratione/item? Pe // utique/in add  
 Vd; et add Vn; de del Br 886 et/sed A // non om VdX // est om Pa 887 omni<sup>1</sup>/dei X; divina  
 Tr // si/sed A 888 tamen/tantum A // vel<sup>2</sup>/a add Vd; a quocumque del Ve; a del Br //  
 contingentia/contingente Vd 889 determinate[Vb 420va; Tr 417vb] // vera/nota A 889-  
 890 eventus...vera om per homeo Ve 890 instanti[Ve 226ra] // immutabiliter/immutabile  
 A 891 et/quod BoTrVb // consequentia/i del Pe // necessaria om Pe; quia add in lin Tr //  
 positio/posito Bo 892 quia/non del Br // non om X; [Bo 270vb]; nullo modo? A 893 fuit/  
 fieri ut A 894 priorum/prior X // oppositum/an del Vd 895 et lin Tr // quod hec/per hoc X;  
 per A 895-896 et...tertiis om per homeo Vn

<sup>1</sup> Cf. Aristoteles, Analytica priora I, c.2:25a5-26 (AL 3.1, 7.3-23).

'Sortes cras leget in tertii'. Si enim non leget, non est vera. Sic igitur, dato quod nullus intellectus sit qui sciat an sit vera vel falsa, sed casualiter proferatur, patet nihilominus quod si propositio vera sit, immutabilis est eventus significatus per eam. Ergo prescientia nichil facit, nisi quatinus creditur quod det propositionibus istis determinatam veritatem.

900 Preterea, Philosophus, primo Peryarmenias,<sup>1</sup> ex sola determinatione veritatis in propositione de futuro contingentи, demonstrat quod omnia evenient ex necessitate, nec oportebit consiliari, aut negotiari, et hoc sive aliquis dicat propositionem sive non dicat, quia propter nostrum affirmare vel negare nichil mutatur in re. Et est sua ratio potissima, quia si quod est album nunc fuit primo verum dicere quoniam erit album, semper fuit verum dicere ab eterno, si esset dicens; ens autem sempiternum immutabile est, et per consequens veritas illa immutabilis est; veritas autem immutabilis esse non potest in propositione nisi significatum sit immutabile in essendo; significatum autem talium propositionum 905 est quod res talis vel talis eveniet; ergo de necessitate eveniet, sive dicatur propositio sive non dicatur, et similiter sive intelligatur sive non intelligatur, quia ex hoc nichil mutatur in re. Prescientia igitur non imponit necessitatem, si cum ea stet quod propositio de futuro contingentи non est determinata vera.

910 Preterea, propositione de futuro contingentи existente nec vera nec falsa, quocumque alio posito, manifeste patet quod non sequitur immutabilis eventus rei. Detur enim quod eventus rei sit immutabilis, sequitur statim quod propositio enuncians illum eventum sit determinata vera; detur ergo quod non sit determinata

896 sortes/ca del Vd // cras corr Tr // leget<sup>1</sup>/legat Pa // igitur/ergo X 897 qui/quod Pe  
 898 patet om X; quod add AVe // nihilominus/per del Fa // vera sit inv Bo // significatus corr  
Tr 899 nichil/nil X // nisi/? del Br // quatinus/quatenus X // creditur quod om Vd 900  
 propositionibus istis inv BoTr // determinatam veritatem inv BoTr; determinata veritatem Vn  
 901 1 periermenias capitulo ultimo add in mg X // preterea/ma del Tr // peryarmenias/peri  
 ermenias X // ex/de X // determinatione/voluntatis del Fa 902 veritatis/et add X // futuro/  
 contuitu del Tr // evenient/eveniant PaVdX 903 ex/de Bo // consiliari/nec del Pa // aliquis/  
 aliquid AVE 904 nichil/nil X 905 sua ratio inv Tr // quod/quid Ve; quidem A // est<sup>2</sup> lin Tr  
 // est album nunc/fuit nunc album Fa // album nunc inv BoTr 906 quoniam/quod BoTr //  
 quoniam...dicere iter Pe // verum om Bo // dicere<sup>2</sup>/quod add Bo 907 autem om X // illa/ista  
 in Vd; est a 907-908 et...est<sup>2</sup> om per homeq X 908 immutabilis est inv BoTr // veritas/  
 a del Tr // autem[Br 419va] 910 res om Pa; mg Tr; tres? del Tr // eveniet<sup>1</sup>/eveniat  
 ABoBrFaPeTrVdVnX // eveniet<sup>2</sup> om Vd; corr Tr 911 intelligatur<sup>2</sup>/intelligitur BoTr; e del  
 Vd 912 nichil/nil X // re/igitur del Pa; [Vd 267rb] // igitur/ergo X // non/po del Tr // si/sed  
 A // cum iter in lin Tr 913 stet/stat ABr; [Vn 249ra] // est/sit X // determinata vera inv BoTr  
 // vera[X 901a] 914 propositione/propositio PaVeX // existente[Pe 231vb] // nec<sup>2</sup>/neque  
 Pa 915 manifeste corr Br // manifeste patet inv BoTr; manente patet Ve // eventus/eventua  
 Vn // detur/datur Pa 916 detur...rei iter Ve 916-918 propositio...quod<sup>2</sup> om per homeo  
 Fa 917 enuncians illum inv BoTr // eventum[A 293vb] // detur/determinate Pa // ergo/enim  
 Vd // sit<sup>2</sup> om Vd

1 Cf. Aristoteles, De interpretatione I, c.9:18b26-19a6 (AL 2.1, 15.9-16.9).

vera, sequitur statim quod eventus non est determinatus, sed ad utrumlibet et  
 920 indeterminatus; ergo divina prescientia, vel aliud quocumque cum quo stare  
 potest quod talis propositio nec vera sit nec falsa, nullam determinationem aut  
 eventum immutabilem dabit futuro contingenti.

Quod non est alia via ad tollendum antiquam  
 querelam de prescientia nisi negando quod det  
 determinatam veritatem propositioni de futuro  
 925 contingenti. Secunda vero propositio est quod questio de prescientia, de qua  
 dicit Boetius V De consolatione<sup>1</sup> quod est vetus et antiqua querela, "que a Tullio  
 cum divinationem distribuit vehementer est agitata, michique ipsi res diu  
 multumque quesita, nec ab ullo actenus satis diligenter ac firmiter expedita," hec  
 930 utique questio non aliter solvi potest nisi dicendo quod prescientia non dat  
 propositioni de futuro contingentи quod sit determinate vera. Et ita solvitur de  
 facili omnis ratio per quam infertur eventus immutabilis futurorum. Si enim  
 dicatur quod: 'Deus scit aliquid esse futurum, aut quod aliquid erit; igitur de  
 necessitate illud erit', oportet negare antecedens. Ista enim est impropria: 'Deus  
 935 scit quod Antichristus erit', et in sua proprietate falsa. Hec enim propositio:  
 'Antichristus erit', non est scibilis ab aliquo intellectu, quia non est in se neque  
 vera neque falsa; scientia autem verorum est; non scit ergo Deus si Antichristus  
 erit, secundum proprietatem istius propositionis. Adhuc si assumatur de presenti:  
 'Deus scit quod Antichristus est; igitur erit', antecedens est falsum; igitur  
 940 consequentia nulla. Similiter si dicatur: 'Deus scit quod Antichristus fuit; igitur  
 erit', consequentia nulla. Cum igitur non possit aliqua propositio formari alicuius

---

918 vera om X; mg Vb // statim quod inv Bo // non est determinatus/determinatus non est A //  
 utrumlibet/utrumque PeTrVe // et om BoTr 920 nec<sup>1</sup> om Fa // vera sit inv FaVdX; sit Pe // sit  
mg Tr // nec<sup>2</sup> mg Tr; vel Fa; [Fa 267va] 921 immutabilem...contingenti/imponit Tr 923  
 nisi/q del Br 924 determinatum om Tr 925 secunda propositio add in mg X // vero om  
 BoPa // est om Bo 926 5 de consolatione add in mg X // vvi del Vd; cor del Br // de om Bo  
 // consolatione/que est del Pa // vetus corr Tr // et om A 927 cum/circa X // distribuit om X //  
 est om Bo // agitata/nihil del Tr // michique/mihique X; corr Tr; nihilque Bo; cum quia A //  
 ipsi/ipsa A 928 ullo/illo BoVn // ac/ut A // actenus/hactenus BoBrTrVbX // diligenter[Tr  
 418ra] // firmiter expedita del et lin Tr; firmiter expediti A 929 solvi potest inv BoTr // nisi  
corr Bo 930 propositio de om Tr; propositionem de Pa // futuro/i del Pe 930-931 de  
 facili om Pa 931 omnis ratio inv Tr; faciliter add Pa // eventus om Vn 932 scit/sit Bo //  
 igitur/ergo X // igitur...erit mg Tr; om per homeo Bo 933 enim om A // impropria corr Pa;  
 [Vb 420vb] 934 et om A 935 quia corr Pe // neque/nec BrX; om A 936 neque/nec BrX //  
 scit/sit Fa 937 erit/est A // adhuc/a add Vn // assumatur/deus add A 937-946 propositi-  
 onis...tollit mg Tr 938 deus/sit del Vd; om A // scit/sit Vn // igitur<sup>1</sup>/ergo X // erit/est Bo //  
 igitur<sup>2</sup>/ergo X 939 nulla/est add A // dicatur/quod add Vn // igitur/ergo X 940  
 consequentia om X // igitur/ergo X // aliqua propositio inv Tr

---

<sup>1</sup> Boethius, De consolatione philosophiae V, prosa 4 (CCL 94, 95.1-5).

temporis super quam cadat divina prescientia que possit poni pro antecedente ad inferendum eventum futurorum, manifeste patet quod Dei prescientia non impedit contingentiam eorum. Si enim necessitatem imponeret, aut imponeret causando eam aut concomitando et inferendo eam; constat autem quod non causat, sicut nec visio sessionis Sortis causat ipsam sessionem; nec etiam infert, ut declaratum est;<sup>1</sup> igitur nullo modo contingentiam tollit.

945  
950  
955  
960

Est ergo considerandum quod ex inopia eloquii humani, quod exprimere non potest nisi per propositionem alicuius temporis presentis, preteriti, vel futuri, quod capit, et ex conditione intellectus nostri qui semper est cum continuo et tempore, ut Philosophus dicit in tertio De anima,<sup>2</sup> oritur perplexitas istius questionis. Et hoc expresse dicit Boetius V De consolatione,<sup>3</sup> cum ait quod: "Huius caliginis causa est quod humane ratiocinationis motus ad divine prescientie simplicitatem ammoveri non potest. Etsi ullo modo cogitari queat, nichil prorsus relinquetur ambigu."

Cogitemus ergo quod divina scientia adeo simplex est quod non distenditur per tempus ut sit expectativa futuri, aut memorativa preteriti, aut intuitiva presentis, sed omnino abstrahat ab istis, ut dicebatur supra.<sup>4</sup> Tunc manifeste apparebit quod non infert suum cognitum nec ut futurum, nec ut presens, nec ut preteritum. Unde nullo modo potest aliqua consequentia cogitari inter scientiam Dei et eventum futuri. Nec etiam potest dici quod Deus sciat quid erit futurum in posterius, quia tunc respiceret illud ut distans. Nec etiam quod sciat quid actu est, quia tunc respiceret ut presens. Propter quod dictum est quod huiusmodi propositiones sunt false secundum proprietatem sui significati. Sed

941 super...divina/supra quam cadit Bo // pro mg Ve; que? del Ve 942 futurorum/manifeste del Ve 943 contingentiam/rerum del Vb 944 concomitando/communicando A // eam<sup>2</sup>/eque Bo // sicut/non del Tr 945 declaratum est inv Bo 946 igitur/ergo X // modo om Bo 947 inopia/opia Ve; humanam del Tr // eloquii/hu del Br; [Br 419vb] // eloquii humani inv Bo 948 potest/proper del Vd // per/aliquam add BoTr // presentis mg? Tr 949 et om BoFaTr; vel X // ex/de A // intellectus nostri inv Fa // nostri mg Vb // et<sup>2</sup> lin Tr 950 philosophus dicit in/patet BoTr; philosophus in Pe // tertio[X 901b] // oritur/prope del Pe 951 et hoc/ex hoc patet Tr; et hoc patet Bo // dicit/per BoTr; boci del Vn // de om Bo 952 huius/ceraribus ? del Fa // quod<sup>2</sup>/quia Bo // humane/ratiocionis del Ve // motus/motu X // ad om Pa; corr Br 953 prescientie/scientie Tr // ammoveri/moveri X; ammoveri A // ullo/nullo TrVdVe 954 nichil om Bo; p del Br // prorsus/? del Br // relinquetur/relinquatur Pa; relinquitur ABr 955 adeo ? add in mg Tr // simplex est inv Bo // non/diste del Tr; distenditur mg Tr 956 distenditur....aut<sup>2</sup> mg Tr // per tempus/pro tempore X // memorativa/futuri del Vd 957 abstrahat ab istis/ab istis abstrahat BoTr; abstrahit ab istis Fa // dicebatur supra inv Fa 958 infert[Pa 247rb] // nec ut futurum mg Tr // ut<sup>2</sup> om Tr 959 aliqua consequentia inv Bo 960 inter/intra X // sciat/q del Br // quid/quod Bo 961 quod/quid del Br 962 quid/quod Tr: quod scilicet Bo // presens/? mg Tr 963 sunt iter Vn // false/simile Pa

<sup>1</sup> Cf. [39:303-316]. <sup>2</sup> Cf. Aristoteles, De anima III, c.6:430b16-19. <sup>3</sup> Boethius, De consolatione philosophiae V, prosa 4 (CCL 94, 95.5-8). <sup>4</sup> Cf. [38:664-731].

per eas intendimus exprimere quod Deus non aliter novit rem aliquam positam in  
 965 actu quam noverit ab eterno, quod esse non posset si Sua scientia precederet aut distaret ab actualitate rei; nam in illa precessione aut indeterminata esset, aut si determinata, necessario rem ut futuram inferret. Nec est etiam simultanea cum actualitate, quia dum actualitas non esset, scientia non esset; quod falsum est. Est igitur simpliciter abstracta ab omni eo per quod inferret eventum futuri  
 970 contingentis. Nichil enim retinet amplius nisi quantum actualitas contingentis posita tribuit tempori preterito. Constat autem quod non tribuebat sibi determinationem aliquam ut esset verum quod erit, sicut apparuit in questione precedentibus in articulo ultimo.<sup>1</sup> Hoc enim dependet ex hiis que dicebantur ibi.

Quod prescientia non plus aufert consilium et  
 975 conatum humanum quam actualitas contingentis postquam est posita abstulit quin esset ante consiliandum. Tertia quoque propositio est quod per istam viam salvatur omne consilium et humana sollicitatio de futuris, quia non plus tollit consilium quam actualitas posita abstulit quin esset ante consiliandum propter  
 980 determinationem quam habet dum actu posita est. Constat enim quod sessio Sortis, quando posita est, habet determinationem, nec tamen illam transfundit in antea, sive in tempus precedens, immo fuit penitus indeterminata et ad utrumlibet pro toto tempore precedenti — et ideo consiliari potuit et sollicitari Sortes an esset currendum vel non currendum, sedendum vel non sedendum; sed manifestum est  
 985 quod Dei scientia non maiorem determinationem dat huiusmodi sessioni pro tempore precedenti — si enim daret, hoc esset quia precederet actualitatem, et in

---

964 deus[Bo 271ra] 965 noverit/novit X // posset/potest Bo // aut lin Tr 966 rei om BoVb; mg Tr // illa/ista Vd // precessione/processione Pe // indeterminata/determinata Pa 967 ut futuram om Fa // inferret/et add A // est etiam inv A 968 non<sup>1</sup> lin Bo // scientia/det lin Tr // quod falsum est mg Br // est<sup>2</sup> om TrVeVnX 969 simpliciter abstracta inv A // omni eo inv Pa; omni Bo 970 nichil/nil X; non Vd // nichil...contingentis om per homeo Ve // retinet amplius mg Tr; renet a'p' del Tr 971 autem om Tr 972 determinationem aliquam inv Tr // in/questione precedenti del Vd 973 in om BoFa // articulo ultimo inv X // hiis/iis X // dicebantur ibi inv BoTr; [A 294ra] 974 plus aufert inv Vn 975 quam/quod A 976 tertia propositio add in mg X // posita/posito Pe // abstulit/abstrahat A // ante/ad A 977 consiliandum/considerandum Vd 978 humana[Ve 226rb] // sollicitatio/sollicitudo Bo; [Vd 276va] // futuris/? del Tr; contingentibus add Bo // quia/quod A // plus/? mg Tr 979 quin corr Tr // esset corr Bo // ante om Tr; an Vn 980 determina[Vb 421ra]tionem // enim/autem BoTr // sessio/cessio A 980-981 quam...determinationem om per homeo Pe 981 nec tamen inv Vn; tamen del Pa // illam/illa FaVe // transfundit/transfundat A 981-982 in antea sive del et mg Tr; in anima sive Bo 982 penitus...utrumlibet iter Fa // utrumlibet/utrumque Ve 983 toto tempore inv Vd; tempore Fa // sollicitari[Br 420ra] // sortes[Vn 249rb] // an/autem A 984 non<sup>1</sup> om Ve 985 maiorem/dat add Vd // determinationem corr Pe 986 et lin Tr; om A // in om Ve